
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 496 
ORIGINALE DATA 12/10/2023 

 

OGGETTO:

INTERVENTO DI ABBATTIMENTO CON SOSTITUZIONE DI N. 24 
ALBERI SUL VIALE DELLA RIMEMBRANZA. AFFIDAMENTO E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI SCRITTURA PRIVATA ALLA DITTA 
FAVILLI.
CODICE CIG ZF73CC04FD
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Considerato che 
nel capoluogo di Ponsacco, nel centro storico, è presente il Viale della Rimembranza, 
storico viale del Comune, vincolato ai sensi della Legge 559/1926, dotato di 107 
alberature disposte in doppio filare;
nel mese di Marzo 2021 le piante hanno subito un intervento di potatura di 
contenimento sia per l’interferenza di rami con gli edifici limitrofi e con il passaggio 
pedonale, sia per la fisiologica necessità di cura e manutenzione delle piante stesse;
dopo i vari interventi di potature negli anni, se pur necessarie, sono rimaste delle 
criticità;

Visti 
la Determinazione n. 540 del 23/11/2021 con la quale era stata affidata una indagine 
tomografica e VTA complessiva al fine di monitorare lo stato di mantenimento delle 
piante alla ditta Orizzonti;
la relazione tecnico-descrittiva del Prof. Dott. Agronomo Alberto Minelli 
dell’Università Alma Mater di Bologna, nella quale si evince la presenza di fenomeni 
cariogeni su 67 esemplari, per 23 dei quali è stata consigliata la rimozione a causa 
dello stato avanzato del processo cariogeno;
il verbale dei Vigili del Fuoco del 30/12/2022 in cui si rileva la presenza di una 
profonda lesione sul fusto di un ulteriore albero, portando il numero di piante da 
abbattere a 24;
l’Autorizzazione della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le 
Province di Pisa e Livorno, pervenuta in data 23/02/2023 Prot. 5483;

Considerato che per l’affidamento degli interventi di abbattimento con sostituzione di n. 24 
alberi sul Viale della Rimembranza, si è proceduto ad una preliminare indagine esplorativa di 



mercato per individuare gli operatori economici adeguati, ovvero in possesso dei requisiti 
professionali, economici, tecnico organizzativi e in regola con il pagamento dei contributi 
previdenziali e assicurativi, e che fornissero all’Amministrazione l’offerta più economica;

Preso atto che a seguito dell’indagine esplorativa è stato richiesto, a 2 operatori economici 
il preventivo di spesa, ai fini di una valutazione comparativa per individuare la migliore offerta 
economica per la realizzazione dei lavori in oggetto; 

Visto che 
sono pervenute al protocollo del Comune, nei termini stabiliti le 2 offerte di seguito 
elencate:
-FAVILLI RINALDO Srl con sede in Loc. Tavernelle 58043 Castiglione della Pescaia (GR)   
CF e PI 01423710530
-IL CARRO Societa’ Cooperativa Agricola., con sede legale in via delle Macchie, 81 57124 
Livorno (LI), P.I. 657860490;
l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella della Ditta Favilli Rinaldo Srl 
con sede in Loc. Tavernelle 58043 Castiglione della Pescaia (GR) - -CF e PI 01423710530, 
che si è resa immediatamente disponibile alla realizzazione dell’intervento; 
il suddetto preventivo, pervenuto all’Amministrazione in data 17/03/2023 prot. n. 7943, per 
gli interventi sopra esposti, presso il Viale della Rimembranza, rimesso dalla ditta Favilli 
Rinaldo Srl con sede in Loc. Tavernelle 58043 Castiglione della Pescaia (GR) - -CF e PI 
01423710530, per l’importo di € 18.900,00 portato a € 22.152,04 per IVA;

Preso atto che la ditta Favilli Rinaldo Srl è altamente specializzata nel settore avendo già 
operato per conto di comuni vicini per manutenzioni al verde, piantumazioni, abbattimenti, 
dimostrando professionalità e competenza e che per i principi di efficienza, efficacia e tempestività 
dell’azione amministrativa è conveniente affidarlo direttamente a una ditta che abbia le capacità 
tecniche e professionali idonee per lo svolgimento di quanto sopra nonché i requisiti per interventi 
su beni culturali; 

Visto l’allegato schema di scrittura privata da sottoscrivere con la ditta e il cronoprogramma
(allegati e parte integrante);

Preso atto che il lavoro in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero 
inferiore a € 5.382.000 ai sensi dell’art. 14 comma 2 lett. a) del D.L. 36/2023;

Visto che l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.L. 36/2023 consente, per lavori di importo 
inferiore a € 150.000, l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
purché in possesso di documentate esperienze pregresse;

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 22.152,04 in 
favore del soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 9 Programma 2 Titolo 2 
Macroaggregato 2 del Cap 1345/005 “Manutenzione edifici comunali e verde” del Bilancio 
2023/2025, con l’esigibilità tutta nell’esercizio finanziario 2023;

Dato atto che la Ditta Favilli Rinaldo Srl con sede in Loc. Tavernelle 58043 Castiglione 
della Pescaia (GR) - -CF e PI 01423710530, è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e 
previdenziali all’INPS come da DURC On Line n. prot. INPS_ 37397038 con scadenza validità il 
03/01/2024 (allegato e parte non integrante);



Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 
oggetto è il Dott. Arch. Chiara Giani;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 
2023/2025;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di affidare gli interventi di abbattimento con sostituzione di n. 24 alberi sul Viale della 
Rimembranza alla Ditta Favilli Rinaldo con sede in Loc. Tavernelle 58043 Castiglione 
della Pescaia (GR) - CF e PI 01423710530, direttamente in quanto lavori di importo 
inferiore a € 150.000 ai sensi degli art. 50 comma 1 lett. a)   del Decreto Legge 31 Marzo 
2023 n. 36;

2) Di approvare il preventivo, pervenuto all’Amministrazione in data 17/03/2023 prot. n. 
7943, per gli interventi sopra esposti, presso il Viale della Rimembranza, rimesso dalla 
ditta Favilli Rinaldo Srl con sede in Loc. Tavernelle 58043 Castiglione della Pescaia 
(GR) - CF e PI 01423710530, per l’importo di € 18.900,00 portato a € 22.152,04 per 
IVA;

3) Di far fronte alla spesa di € 22.152,04 con le disponibilità di cui Missione 9 Programma 
2 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap 1345/005 “Manutenzione edifici comunali e verde” 
del Bilancio 2023/2025, secondo l’esigibilità sotto indicata nell’esercizio finanziario 
2023 visto che il servizio di manutenzione del verde, a cui è destinato il Capitolo, non 
avrà la necessità di attingere dalla voce degli imprevisti e nel modo indicato nella tabella 
che segue;

4) Di imputare la spesa complessiva di € 22.152,04 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
9 2 2 2 1345/005 22.152,04 2023

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023;

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 
Codice IPA U9MGC;



7) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando 
Decreto Ministeriale, attuativo della norma;

8) Di dare atto che il Cig è ZF73CC04FD e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010;

9) Di approvare l’allegato schema di scrittura privata da far sottoscrivere alla ditta (allegato 
e parte integrante);

10) Di incaricare il personale del V° Settore a:
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA AREE A 
VERDE ATTREZZATO

09022.02.0013
45005

2661 22.152,04

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


